2020 e  di  outras providências". 

Como é de conhecimento desta Casa Legislativa o Município de Iturama 
possui uma divida alusiva à retenção do pagamento dos planos de saúde, dentre os quais 
BENSAUDE e AUSTACLiNICA relativa ao ano de 2020, no valor de R$ 204.961,93 
(duzentos e quatro mil, novecentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos). 

Ressalte-se que a retenção no pagamento dos planos é objeto de 
Mandado de Segurança, Processo n. 5002073-57.2020.8.13.0344, tendo sido requerido 

e deferido o bloqueio SISBAJUD dos meses Setembro, Outubro e Novembro, no valor 
de R$ 153.619,78 (cento e cinquenta e três mil seiscentos e dezenove reais e setenta e 
oito centavos), conforme despacho anexo, ainda não efetivado. 

Ocorre que o Município vem negociando as dividas junto aos credores, 
de forma parcelada, para que sejam pagas dentro do presente mandato, razão pela qual 
pugna seja autorizado pagamento em até 10 (dez) parcelas.

[...]

Art.  1° Fica o Município de Iturama autorizado a celebrar acordo de 
confissão e parcelamento de divida com o SEPUM — Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais de Iturama, conforme minuta de acordo presente no anexo, para pagamento 
do valor R$ 204.961,93 (Duzentos e quatro mil, novecentos e sessenta e um reais e 
noventa e três centavos), de forma parcelada, em até 10 (dez) parcelas, iniciando-se em 
Dezembro de 2021, dos débitos por parte do Município de Iturama referente à retenção 
do pagamento dos planos de saúde BENSAÚDE e AUSTACIANICA dos meses